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 اندازه گیری بهره وری بخشی در اقتصاد ایران

 بهنام صفایی اصل1

 چکیده

ها، امکانات و منابع در دسترس  یه مفید و کارا و ثمربخش از توانایانسان از دیرباز، در اندیشه استفاد

خود بوده است. در عصر کنونی این امر بیش از هر زمان دیگری مورد توجه جدی قرار گرفته است. 

می  1395 -1385اقتصاد ایران در سال هدف از انجام این پزوهش اندازه گیری بهره وری بخشی در 

 باشد.

روش: اولین گام در اندازه گیری بهره وری، اندازه گیری ستانده است. گام بعدی شناسایی انواع نهاده 

گاه بهره وری با تقسیم ستانده بر نهاده به دست می آید و یا بر طبق  هاست. آن و اندازه گیری آن

زار نرم اف یمانده ای از نرخ رشد ستانده و نهاده نتیجه می شود.تعریف سولو، بهره وری به عنوان باق

 می باشد. EXCELو  MATLABنرم افزارهای   کار رفته در این پژوهشه های ب

های  یافته ها: علی رغم کاهش نرخ رشد بهره وری عوامل کل در سطح کلان روند بهره وری در بخش

اندازه گیری بهره وری با استفاده از روابی بین  های قابل توجهی بوده است. اقتصاد دارای تفاوت

 بخشی متفاوت از حالتی است که روابی بین بخشی در نظر گرفته نشود.

ها می باشد.  ستانده رشد بهره وری عوامل کل معادل منفی نرخ رشد قیمت –نتایج: در مدل داده 

به عنوان  ها، سایر بخشبخش صنعت و معدن به علت تامین بالاترین درصد نهاده های واسطه ای 

 موثرترین بخش به شمار می آید.

 پیشرفت اقتصاد اقتصاد ایران، بخش های اقتصاد، اندازه گیری بهره وری، کلمات کلیدی:

                                                           

.1 Measurment of sectoral productivity: case of Iran  .  b.safaeeasl@gmail.com 
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 مقدمه

سترس د ها، امکانات و منابع در یه مفید و کارا و ثمربخش از توانایانسان از دیرباز، در اندیشه استفاد    

خود بوده است. در عصر کنونی این امر بیش از هر زمان دیگری مورد توجه جدی قرار گرفته است 

(. محدودیت منابع قابل دسترس، افزایش جمعیت و رشد نیازها و 56-36: 1375)دوربنوش و فیشر، 

ا، ه زماناندرکاران عرصه اقتصاد، سیاست و مدیریت جامعه و ساهای بشر باعث شده که دستخواسته

 (.32: 1368های خود قرار دهند )آذربایجانی، را در اولویت برنامه 1وریافزایش بهره

های اقتصادی یکی از اهداف اولیه مدیران و مسئولان  وری بالا در همه بخشدسترسی به بهره

و با در منابع ایران به صورت جامع  (TFP) 2وری عوامل تولید کلاست. اما به طور کلی بررسی بهره

(. بدون وجود 34: 1378استفاده از الگوهای اقتصادی کمتر مورد توجه قرار گرفته است )طاهری، 

گیری برای ساماندهی استفاده بهینه از منابع ریزی و تصمیمتصویر واضح و روشنی از این امر، برنامه

سعی بر آن است (. در این تحقیق، 50: 1380موجود، اعتبار و صحت چندانی نخواهد داشت )ابطحی، 

های اقتصادی ایران با استفاده  ( و بهره وری عوامل کل در بخشLP) 3کاروری نیرویکه تغییرات بهره

های اندازه گیری  مورد بررسی قرار گیرد. و با حالت 1385ت1395ت ستانده طی دوره از مدل داده

ای های واسطهاشد که نهادهبسنتی بهره وری مقایسه می شود. اهمیت و ارزش این پژوهش در این می

 سازد. های اقتصادی وارد می وری بخشرا نیز در برآورد بهره

 بیان مساله

های اخیر به عنوان کلید حل مسأله رشد و پیشرفت وری راهبردی است که افزایش آن در دههبهره

این مفهوم به  (. امروزه با توجه به کمیابی منابع تولید،98-68: 1379اقتصادی مطرح است )امینی، 

عنوان بهترین و ملاثرترین روش جهت دستیابی به رشد اقتصادی مورد توجه قرار گرفته است. از طریق 

های مختلف توان میزان کارایی بخشوری عوامل کل تولید میهای بهرهمحاسبه و تحلیل شاخص

 (.58-25: 1379اد )امینی، اقتصادی را در استفاده از منابع تولید مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار د

های اقتصادی ملاثر بوده و اطلاعات وری در ارزیابی عملکرد بخشگیری و سنجش بهرهاندازه

نماید. علاوه بر این، مناسبی را در جهت هدایت و بکارگیری صحیح و بهینه منابع ملی را فراهم می

های گوناگون های مختلف بخش وری عوامل کل تولید جهت مقایسه عملکرد فعالیتارزیابی بهره

                                                           
1. Productivity 

2.Total factor productivity 

3. Labor productivity 
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باشد و جهت درط بهتر فرایند تغییر ساختاری ها مفید می اقتصادی و شناسایی عوامل ملاثر بر رشد آن

 (.94: 1376در جهت تمرکز بر فرایند توسعه بسیار مهم است )خلیلی عراقی، 

وری عوامل و نرخ رشد بهره 2کار کلوری نیروی، بهره1وری نیروی کار مستقیمدر این مطالعه بهره

(. نرخ رشد 98: 1371گردد )توفیق، های اقتصادی به صورت مجزا محاسبه می کل جهت بخش

گردد، که خود بیانگر آن مقدار از رشد تولید معرفی می ۳«باقیمانده سولو»وری عوامل کل به عنوانبهره

( 1956(. سولو )54: 1380مانی، شود )رحملی است که توسی تغییرات کمی عوامل تولید تعیین نمی

 داد. این وری کل را ارایهوری، نظریه بهرههگیری بهردر مطالعه اولیه خود به منظور رفع نقصان اندازه

وری در سطح کلان بود که بعدها از این روش برای تجزیه و گیری بهرهنظریه تنها مربوط به اندازه

عوامل تولید شامل نیروی کار و سرمایه « سولو»ه وری بخشی استفاده شد. در دیدگاتحلیل بهره

ای نیز نقش مهمی در تولید ایفا های واسطهباشد. اما در واقعیت علاوه بر نیروی کار و سرمایه نهادهمی

 (.38: 1379کنند )توکلی، می

ییرات باشد و تغوری میترین عامل رشد بهره با توجه به این نکته که تغییرات تکنولو یکی مهم

نین بر گذارد همچوری این بخش تأثیر میکه بر بهره تکنولو یکی در یک بخش از اقتصاد علاوه بر این

های دیگر اقتصاد نیز به خاطر وجود روابی بین بخشی تأثیرگذار است. پس هر بخش علاوه بر بخش

د نیازش )که های موروری در نهادهبرد همچنین از رشد بهرهوری خودش نفع میکه از رشد بهره این

 (.78: 1371شود( نیز نفع خواهد برد )بغزیان، های دیگر تولید میتوسی بخش

ما در این مطالعه از مدل داده ت ستانده به خاطر خصوصیت منحصر به فرد آن در مورد تحلیل 

رشد  هایباشند که یکی از نشانهها می نمائیم. مسئله دیگر، قیمتروابی بین بخشی استفاده می

 مدل که در کنند. با توجه به اینهایی است که هزینه تولید را منعکس می وری تغییر در قیمتبهره

تواند مبنای مناسبی برای باشند، این روش میها بیانگر هزینه تولید می های داده ت ستانده قیمت

 وری باشد.محاسبه بهره

 ضرورت انجام پژوهش

مت مهمی از تحقیقات اقتصادی را هم به صورت وری قسگیری بهرههای اخیر، اندازه در سال

(. اقتصاددانان ادامه 24: 1382تئوریکی و هم به صورت کاربردی به خود اختصاص داده است )اورعی، 

                                                           

1. Direct labor productivity 

2. Total labor productivity 

3 . Residual solow 
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حیات و بقای اقتصادی کشورها را به توانایی مستمر در کسب تولید بهینه در ازای هر واحد ستانده 

ی موجبات رشد اقتصادی و بهبود سطح زندگی افراد جامعه را وردانند و همه عقیده دارند که بهرهمی

 (.54-48: 1382آورد )جهانگرد و محبوب، فراهم می

وری گیری بهرهوری انجام شده است که به اندازهدر داخل کشور، کارهای چندی در مورد بهره

مل کل( در سطوح مختلف وری عواوری مواد اولیه و بهرهوری سرمایه، بهرهوری نیروی کار، بهره)بهره

(. در این پژوهش 68: 1379اند )امامی میبدی، ها و سطح کلان( پرداخته )واحد تولیدی، صنایع، بخش

پردازد، مزیتی که وجود دارد این بخشی می TFPکار و تغییرات وری نیرویکه به برآورد تغییرات بهره

وری به باشند، در برآورد تغییرات بهرهای که عامل مهمی در تولیدات میهای واسطهاست که نهاده

که کارهای انجام شده در داخل کشور این عامل مهم را در نظر  شوند. حال آنحساب آورده می

 ند.های نیروی کار و سرمایه را به عنوان عوامل تولید به شمار آورده ااند و تنها نهادهنگرفته

 پیشینه تحقیق

وری عوامل تولید گیری و تجزیه و تحلیل بهرهاندازه»ای با عنوان مطالعهدر  1379آذربایجانی در سال 

گروه صنعتی و ت در یک  9بندی صنایع به با طبقه( « 1351ت1372های صنایع ایران ) در گروه

ای و همچنین به سه گروه صنایع ای و سرمایهبندی دیگر ت به سه گروه صنایع مصرفی، واسطهطبقه

 ی در این مقالهورهای بهرهاند. شاخصوری پرداختههای بهرهپایانی به بررسی شاخصآغازین، میانی و 

به صورت نسبت تولید به نهاده مورد نظر و وری نیروی کار و سرمایه، های جزیی بهرهگروه شاخص

ده اای از عوامل تولید با استفوری عوامل کل، رشد تولید در ارتباط با مجموعههای بهرهدر گروه شاخص

در این تحقیق برای  گیری و بررسی شده است.های ابتدایی، سولو، کندریک و دیویژیا اندازهاز شاخص

کاب ت داگلاس استفاده گردیده و عوامل تعیین رابطه بین عوامل تولید و میزان تولید صنایع از تابع

 اب ت داگلاس یک فرماند. باید در نظر داشت که تابع کتولید به نیروی کار و سرمایه منحصر شده

ایج حاصل گیرد. نتبسیاری را در بر می بع تولید است که فروض محدود کنندهکلاسیک و ابتدایی از تا

درصد و  9/48ی نیروی کار، در مجموع رشدی معادل وری جزیدهند که بهرهقیق نشان میاز این تح

ی به وری جزیی بهرهد. بررساندرصد در طول دوره داشته 13وری سرمایه رشدی منفی معادل بهره

ایع صنایع غذایی و صن وری نیروی کار، به جزست که بهرههای صنعتی حاکی از آن ا تفکیک فعالیت

وری سرمایه در کاغذ و مقوا در بقیه صنایع رو به افزایش بوده است. همچنین در این تحقیق بهره
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نایع افزایشی گزارش شده و در بقیه صصنایع محصولات کانی غیرفلزی، فلزات اساسی و صنایع متفرقه 

 (.1379:18با یک روند کاهشی مواجه بوده است )آذربایجانی و همکاران، 
 )TLP(کار کل وری نیرویمستقیم و بهره )LP(کاروری نیروی: وی بهره1پانسیمیتاکیس مطالعه

وری مستقیم دهد و تغییرات بهرهمورد بررسی قرار می 1958ت81 را جهت صنایع بزرگ یونان طی دوره

زند. تخمین می 1975ت1980و  1970ت75، 1966ت70، 1958ت66های کار را جهت دورهو کل نیروی

کند و معتقد است که هر وری رجوع می( بهره21) 2های اهداکننده وی به فرض ولف در مورد بخش

ا نیز ه کار سایر بخشای در تولیدات خود به نوعی از نیرویهای واسطهبخش اقتصاد با استفاده از نهاده

های دیگر  کار بخشوری نیرویها بر بهره کار سایر بخشوری نیرویبرد و به عبارتی بهرهسود می

صنایع لاستیکی و پلاستیکی با  1958ت1966دهند که در دوره تأثیرگذار است. نتایج تحقیق نشان می

ی کار و صنایع چوب و مبلمان با منفوری مستقیم نیرویترین رشد متوسی سالیانه بهرهدرصد بالا 1/8

 مستقیم را داشته است و در همین دوره در حالی LPترین میزان رشد متوسی سالیانهدرصد پایین 9/1

ع را داشته ولی صنای TLPدرصد بالاترین رشد متوسی سالیانه  4/6که صنایع لاستیکی و پلاستیکی با 

ترین میزان رشد را مابین بقیه صنایع به میزان صفر پایین TLPکفش و چرم با رشد متوسی سالیانه 

 4/7به ترتیب صنایع فلزی با  1975ت80، 1970ت75، 1966ت70های یونان دارا بوده است و در دوره

 LP انه درصد بالاترین رشد متوسی سالی 3/6درصد و چوب و مبلمان با  8/7درصد، کفش و چرم با 

درصد، 6/6صنایع تنباکو با دوره یاد شده به ترتیب،  اند و در همین سهمستقیم را به خود اختصاص داده

را دارا  TLPدرصد بالاترین رشد متوسی سالیانه  7/3آلات الکتریکی با درصد و ماشین8تنباکو با 

 (.93-79: 1993اند )الکس، بوده

های بخش جهت دوره 19وری کشور چین را در یرات بهرهایشان تغی :3کیوشی و تاکاتوشی مطالعه

 1987ت92 دهد که در دورهایج تحقیق نشان میدهند. نتمورد بررسی قرار می 1992ت97و  1987ت92

 13/8درصد، منفی 92/10و معدن به ترتیب با منفی نقل، کک و محصولات نفت،  وهای حمل بخش

ونقل و کشاورزی های تجهیزات حمل نرخ رشد و بخشترین  درصد دارای پایین 81/8درصد و منفی 

اند. ای مورد بررسی داشتهه را بین بخش TFPدرصد بالاترین نرخ رشد  1/3درصد و  37/3به ترتیب با 

 29/12و کک و محصولات نفتی به ترتیب با منفی  های آب و برق و گاز، بخش 1992ت97 در دوره

ونقل به ترتیب ن نرخ رشد و بخشهای سایر صنایع و حملتریدرصد دارای پایین 32/6درصد و منفی 

                                                           

1. Alex J.Panethimitakis 

2. Donor 

3. Kiyoshi and Takatoshi 
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 اندهای مورد بررسی بوده در بین بخش TFPدرصد دارای بالاترین نرخ رشد  77/8درصد و  23/13با 

 (.88: 2002)کیوشی و تاکاتوشی، 

در به بحث تئوریکی « 2وری بخشینرخهای ملاثر بهره»ای تحت عنوان وی در مقاله :1مطالعه آهماوارا

ها را نه تنها به  وری بخشپردازد و تغییرات در بهرهوری بخشی میمورد بدست آوردن تغییرات بهره

وری در تولید داند، بلکه رشد یا کاهش بهرهوری در بخش مورد مطالعه وابسته میتغییرات بهره

 گیری. در اندازهداندوری ملاثر میای مورد استفاده بخش را نیز در تغییرات بهرههای واسطهنهاده

اند. زا در نظر گرفته شدهها به عنوان ثابت برونهای نهاده قیمت وری به طور سنتی همهمستقیم بهره

به صورت  وری الگوی پیشنهادی خود را در مدل داده ت ستاندهگیری مستقیم بهرهوی جهت اندازه

 (.364 -349: 1999)آهماوارا،   ه داده استذیل ارای

 شود: ناخالص به صورت زیر تعریف میارزش تولید 

 

                  )3-2(       n =1 ،.... ،j،i    

 ∑ ++=
j

iijijii rKWLXPXP  

 که: 

iX تولید ناخالص =i 

jiXای از بخش = نهاده واسطهj  برای بخشi 

iL نهاده نیروی کار بخش =i 

iK نهاده سرمایه بخش =I 

 

که در نهایت  شود.ها تعریف میبه عنوان تفاوت میان نرخهای رشد محصولات و نهاده TFPنرخ رشد 

 به صورت زیر تعریف می شود:

                                                           
1. Ahmavaara  

2. Effective Rates of Sectoral Productivity Change 



21 ■1397ماهنامه آفاق علوم انسانی، شماره نوزدهم، آبان ماه 
 

 

                                  )4-2( 1ˆ)(log −++−= PrdkwdlPdAtd i  

)در سرتاسر این بحث به جای 
dt

dz  ،)به عنوان نمونه(dz  ).استفاده شده است 

dlogtوری بخشی : نرخ رشد بهره 

Pها، : بردار ردیفی قیمتiP 

A ماتریس :n*n 1ب فنیضرای ija 

l2ب نهاده نیروی کار: بردار ردیفی ضرای ،il 

k3ب موجود سرمایه: بردار ردیفی ضرای ،ik 

p̂ ماتریس قطری با مقادیر ردیف :P  در قطر 

w قیمت یکنواخت نیروی کار : 

r قیمت یکنواخت سرمایه : 

 روش تحقیق

تدوین استراتژی موفق برای بهبود بهره وری، مستلزم تنظیم روشی سیستماتیک برای اندازه گیری 

است. اولین گام در اندازه گیری بهره وری، اندازه  -هم در سطح کلان و هم در سطح بخشی -بهره وری

یم گاه بهره وری با تقس هاست. آن اندازه گیری آن گیری ستانده است. گام بعدی شناسایی انواع نهاده و

ستانده بر نهاده به دست می آید و یا بر طبق تعریف سولو، بهره وری به عنوان باقیمانده ای از نرخ رشد 

ای ها به صورت کتابخانهستانده و نهاده نتیجه می شود. ادبیات موضوع، مبانی نظری و گردآوری داده

بر اساس مطالعات دیگران برآورد شده است. در نهایت جهت جودی سرمایه جام گرفته است. و موان

 شود. وری روش داده ت ستانده استفاده میبرآورد بهره

                                                           
1. Technical coefficients 

2. Labour coefficients 

3. capital stock coefficients 



اندازه گیری بهره وری بخشی در اقتصاد ایران ■ 22 
 

در این تحقیق، مقادیر ستانده برای تخمین بهره وری نیروی کار و عوامل کل بخشی از جداول 

ده های تولید نیز به شرح ذیل عمل ستانده مرکز آمار ایران استخراج می شود. و در مورد نها -داده

از  1395و  1385های  های تولیدی در سال کار رفته در بخشه شده است. نهاده نیروی کار ب

کار رفته دیگر در فرآیند تولید، نهاده های ه سرشماری های مرکز آمار استخراج گردیده است. عامل ب

مرکز آمار بدست می آید. نرم افزار های  ستانده -واسطه ای می باشد، که مقادیر آن از جداول داده

 می باشد. EXCELو  MATLABنرم افزارهای   بکار رفته در این پژوهش

چون تاکید ما در این پژوهش در نظر گرفتن روابی بین بخشی در تخمین بهره وری می باشد، و 

فصل  باشد، ما در اینستانده روش مناسبی برای در نظر گرفتن این روابی بین بخشی می  -الگوی داده

ستانده تخمین بهره وری را نیز، که  -های جبری تخمین بهره وری، روش داده علاوه بر بیان روش

 روابی بین بخشی را مدنظر قرار می دهد، بیان می کنیم.

 فرضیه تحقیق

 فرضیات:

های  وتوری در اقتصاد دارای تفاوری کل عوامل در سطح کلان روند بهرهرغم کاهش بهرهت علی1

 قابل توجهی بوده است.

وری با استفاده از روابی بین بخشی متفاوت از حالتی است که روابی بین گیری بهرهت اندازه2

 بخشی در نظر گرفته نشود.
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 یافته ها

 (1395=100: بهره وری نیروی کار مستقیم )1جدول 

متوسی نرخ رشد سالیانه 

 )به درصد(

بهره وری نیروی 

کار 

مستقیم)میلیون 

 ریال بر نفر(

 

 نوع فعالیت

 

1395 1385  

 کشاورزی 31/1 4.93

 نفت وگاز 8/27 -14.67

 صنعت و معدن 18/2 -4.57

 آب. برق و گاز 23/4 0.17

 ساختمان 98/0 -3.79

 حمل و نقل. ... 16/2 2.30

 سایر خدمات 19/1 0.36

 کل اقتصاد 88/1 -08/1

 ماخذ: برآورد نگارنده

میلیون ریال از تولید کل  88/1. هر واحد نیروی کار توانسته است 1385مجموع کل اقتصاد، در سال 

درصدی را  89/6، سالیانه رشد منفی  1395اقتصاد را به خود اختصاص دهد. کل اقتصاد در دوره 

نیز درصد رسیده است. در کل دوره  23/0این نرخ رشد به  1395 -1385تجربه کرده است. در دوره 
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درصد بوده است. در مجموع می توان گفت که اقتصاد در زمینه نیروی کار رشد  08/1این نرخ منفی 

 بهره وری پائینی را تجربه کرده است.

 

 : بهره وری نیروی کار2جدول

متوسی نرخ رشد سالیانه )به 

 درصد(

 میلیونبهره وری نیروی کار کل)

 ریال بر نفر(

 

 نوع فعالیت

 

1395 1385  

 کشاورزی 48/1 23/6

 نفت وگاز 32/14 -86/3

 صنعت و معدن 74/8 -45/0

 آب. برق و گاز 38/8 -18/0

 ساختمان 94/4 -08/1

 حمل و نقل. ... 19/1 64/0

 سایر خدمات 92/0 60/0

 ماخذ: براورد نگارنده
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 ها (: درصد استفاده بخشهای اقتصادی از محصولات واسطه ای سایر بخش7-4جدول)

 شماره فعالیت
فعالیت وع ن  

شماره 

 دوره فعالیت
7 6 5 4 3 2 1 

  1 کشاورزی 78 1 32 2 0 1 8

۱۳۹٥ 
 2 نفت وگاز 18 8 1 3 0 0 0

 3 صنعت و معدن 16 34 48 58 18 58 58

 4 أب. برق و گاز 19 5 2 46 0 1 6

 5 ساختمان 10 12 1 1 0 1 8

 حمل و نقل 18 30 6 6 18 24 8
6 

 7 سایر خدمات 8 18 1 13 11 24 19

 ستانده مرکز امار –ماخذ: جداول داده 

 05/0. بهره وری عوامل کل سنتی نرخ رشد سالیانه منفی 1395 -1385در کل اقتصاد در دوره       

در صد  7/2درصد را تجربه کرده است. در کل دوره. اقتصاد در زمینه بهره وری عوامل کل رشد منفی 

های ابتدای دوره مربوط به جنگ تحمیلی می باشد و در  که سال کرده است. با توجه به این را تجربه

ها خساراتی بر امکانات و تجهیزات سرمایه ای وارد شده بود و با توجه به تحریم های اقتصادی  این سال

ز عوامل نتوانسته است ا 1395 -1385کل اقتصاد در دوره  ها و کمبود مواد اولیه، در طی این سال

موجود استفاده بهینه ببرد. با این حال که برنامه های اول و دوم توسعه را شامل می شود اما اقتصاد 

 نتوانسته در زمینه بهرهری از منابع نیروی کار و سرمایه، بدلیل وجود اشکالات در مدیریت بهره بردا

 وری عوامل کل سنتی موفقیت کسب کند. 
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 نتی: بهره وری عوامل کل س3جدول 

  متوسی نرخ رشد سالیانه )به درصد(

 نوع فعالیت

 

1385- 1395  

 کشاورزی 08/1

 نفت وگاز 78/8

 صنعت و معدن 91/8

 آب. برق و گاز 18/5

 ساختمان -95/1

 حمل و نقل. ... 67/4

 سایر خدمات -36/0

 کل اقتصاد -05/0

 ماخذ: براورد نگارنده

. به طور متوسی. سالیانه  1395 -1385در مجموع کل اقتصاد بهره وری عوامل کل بخشی در دوره 

درصد بوده  6/4بخشی به طور متوسی سالیانه  TFPدرصد رشد داشته است. درکل دوره رشد  4/8
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عامل اصلی رشد مناسب بهره وری در کل اقتصاد سهم بالای بخش سایر خدمات در تولید است. 

 ل اقتصاد می باشد.ستانده ک

 : بهره وری عوامل کل بخشی4جدول 

متوسی نرخ رشد سالیانه )به 

 درصد(

 

 نوع فعالیت

 

1385- 1395  

 کشاورزی 14/4

 نفت وگاز 30/8

 صنعت و معدن -08/1

 آب. برق و گاز 23/8

 ساختمان 7/2

 حمل و نقل. ... 88/2

 سایر خدمات 78/2

 کل اقتصاد 4/8

 نگارندهماخذ: براورد 
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 نتایج

 ها می باشد. ستانده رشد بهره وری عوامل کل معادل منفی نرخ رشد قیمت –در مدل داده  (1

ان به عنو ها، بخش صنعت و معدن به علت تامین بالاترین درصد نهاده های واسطه ای سایر بخش (2

 موثرترین بخش به شمار می آید.

 روابی بین بخشی تاثیری نمی پذیرد.در زمینه بهره وری نیروی کار بخش ساختمان از  (3

 گاز، های آب و برق و نرخ رشد بهره وری نیروی کار بخش نفت وگاز بیشترین تاثیر مثبت و بخش (4

 ها گرفته اند. و حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات. بیشترین تاثیر منفی را از سایر بخش

مثبت و بخش حمل و نقل و نرخ رشد بهره وری عوامل کل بخش کشاورزی بیشترین تاثیر  (5

 ها گرفته اند. انبارداری بیشترین تاثیر منفی را از سایر بخش

 پیشنهادات

ادی با اولویت بخش صنعت و های اقتص سرمایه گذاری در عوامل موثر بهره وری عوامل کل بخش (1

 ها. دلیل تامین بیشترین درصد نهاده های واسطه ای مورد نیاز سایر بخشه بمعدن، 

ستانده نرخ رشد بهره وری عوامل کل بخشی معادل کاهش در تغییرات قیمت ها  –داده  در مدل (2

ستانده به عنوان هزینه عامل تولید می باشند پس با  –ها در مدل داده  می باشد و چون قیمت

ندهای تولید می توان به نرخ رشد بهره وری بالاتری یهای کاهش هزینه تولید در فرا اعمال سیاست

 .دست یافت

های نفت و گاز. صنعت و معدن و ساختمان به خاطر نرخ  توجه به آموزش نیروی کار در بخش (3

 اولویت دادن به بخش صنعت و معدن.ها و با  رشد بهره وری نیروی کار مستقیم منفی در این بخش
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